

Số: .62./BC-VP

TP.Kon Tum, ngày 02 tháng 5 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuần thứ 18 (26/4/2019 – 02/5/2019) và chương trình tuần thứ 19 (03/5/2019 – 09/5/2019)

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần thứ 18:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Tham gia công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim.
- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời⁽¹⁾.
- Thực hiện giám sát theo Kế hoạch chi tiết số 01/KH-ĐGS, ngày 22/3/2019 của Đoàn giám sát HĐND thành phố về giám sát công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố Kon Tum, giai đoạn 2017-2018⁽²⁾.
- Dự lớp tập huấn về nâng cao kỹ năng giám sát tài chính kinh tế và việc quản lý, sử dụng vốn đầu tư xây dựng cơ bản của đại biểu HĐND các cấp.
- Chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND thành phố chuẩn bị nội dung tổ chức phiên họp giải trình về các nhóm vấn đề mà Thường trực HĐND thành phố quan tâm.
- Tiếp công dân định kỳ hàng tháng.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

2.1. Dự các cuộc họp, buổi làm việc do UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh, Thành ủy và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường mời⁽³⁾.

2.2. Tổ chức các cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các công việc của UBND thành phố⁽⁴⁾.

2.3. Báo cáo kết quả tham dự các buổi họp do UBND tỉnh, Sở ngành tỉnh mời (theo Văn bản số 966-CV/VPTU, ngày 19.2.2019 của Văn phòng Thành ủy về chuyển đạt ý kiến của Thường trực Thành ủy): không có nội dung.

2.4. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung:

¹Giao ban Thường trực 3 khối. Dự tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XIV của ĐĐBQH tỉnh; Dự buổi họp dân tại thôn Plei Sar và Lâm Tùng, xã Ia Chim.

²Tại các đơn vị: Duy Tân, Trường Chinh.

³Cụ thể: Dự họp xử lý các dự án chậm quyết toán dự án hoàn thành (thứ 5 họp); Dự kiểm tra thực tế để đánh giá tác động của hướng tuyến đường dây 110kv Đăk Hà - TBA 220kv Kon Tum đến môi trường, kinh tế - xã hội của tỉnh(thứ 5 họp); Dự Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ mở rộng tháng 4 năm 2019; Giao ban Thường trực 3 khối.

⁴Cụ thể: Tổ chức họp dân thôn Plei Sar và thôn Lâm Tùng xã Ia Chim; Làm việc với Công ty TNHH MTV Cao Su Kon Tum để thống nhất vị trí đất thu hồi xây dựng khu tái định cư;

- Chỉ đạo các đơn vị thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thành phố và các đơn vị liên quan tăng cường biện pháp phòng, chống mưa lớn, bão lũ và công tác quản lý đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2019 trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế thành phố, phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 1456/QĐ-UBND ngày 24/4/2019 của UBND thành phố về việc thành lập Tổ công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, phát triển cây dược liệu gắn với tích tụ đất đai trên địa bàn thành phố Kon Tum.

- Chỉ đạo Ban QLDA đầu tư xây dựng thành phố, Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố khẩn trương quyết toán dự án: Đầu tư kết cấu hạ tầng khu đô thị mới tại khu vực sân bay cũ, đường Bà Triệu, phường Thắng Lợi, thành phố Kon Tum; đồng thời đề xuất chủ trương đầu tư, bán đấu giá các lô đất còn lại tại Khu sân bay cũ.

- Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố tham mưu triển khai các giải pháp nhằm hạn chế tín dụng đen trên địa bàn thành phố theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 867/UBND-KTTH, ngày 17/4/2019.

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên – Môi trường thành phố chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện việc giao rừng gắn liền với đất lâm nghiệp cho cộng đồng dân cư thôn theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 373/QĐ-UBND, ngày 18/4/2019 của UBND tỉnh.

- Ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện văn bản điện tử trong điều hành, xử lý công việc giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính Nhà nước trên địa bàn thành phố nhằm đẩy mạnh việc trao đổi văn bản bằng hình thức điện tử giữa các cơ quan Nhà nước trên địa bàn thành phố, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, hướng tới xây dựng Chính quyền điện tử trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo phòng Kinh tế thành phố, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố, UBND 21 xã phường triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn cổ điển và bệnh Tai xanh ở lợn.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác trực Lễ 30/4-01/5, kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh thuộc địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các cơ quan đơn vị thành viên Ban an toàn giao thông thành phố phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước trong và sau thời gian nghỉ Lễ 30/4-01/5.

- Tổ chức họp dân thôn Plei Sar, thôn Lâm Tùng xã Ia Chim.

- Chỉ đạo Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, GPMB các dự án; nâng cao năng lực tuyên truyền, vận động các hộ dân thuộc phạm vi ảnh hưởng nhận tiền bồi thường, hỗ trợ theo phương án đã được phê

duyệt; sớm bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư để tổ chức thi công dự án theo tiến độ.

- Chỉ đạo Hạt kiểm lâm thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn thành phố.

- Thành lập các Tiểu ban giúp việc Ban tổ chức để triển khai các nội dung chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ III năm 2019.

- Ban hành thông báo về việc thực hiện một số nghi thức trong những ngày Lễ Quốc tang Nguyên Chủ tịch nước - Đại tướng Lê Đức Anh (*vào 2 ngày 3-4/5/2019*).

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy về các biện pháp xử lý vụ việc người dân chiếm đất trái pháp luật tại thôn Plei Sar, xã Ia Chim.

II. Dự kiến nhiệm vụ công tác tuần thứ 19:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Tham gia công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim.

- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mòi⁽⁵⁾.

- Thực hiện giám sát theo Kế hoạch chi tiết số 01/KH-ĐGS, ngày 22/3/2019 của Đoàn giám sát HĐND thành phố về giám sát công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố Kon Tum, giai đoạn 2017-2018⁽⁶⁾.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

- Dự Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố lần thứ 16.

- Dự Họp thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường.

- Làm việc giải quyết kiến nghị của ông Vũ Văn Thủy tại xã Đăk Blà.

- Dự họp Tổ chỉ đạo 94.

- Họp hướng dẫn thủ tục xây dựng nhà thờ Giáo hội Plei Hnor.

- Dự Lễ phát động tháng công nhân, tháng an toàn vệ sinh lao động năm 2019.

- Họp bàn giải quyết vụ việc khiếu nại của ông Lê Trung Nghĩa.

- Họp họp rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức kỷ niệm 10 năm ngày thành lập thành phố Kon Tum.

- Dự Lễ Khánh thành Nhà Rông văn hóa Thôn Plei Tơ Nghĩa.

- Tiếp tục chỉ đạo các nội dung:

+ Chỉ đạo thực hiện một số nghi thức trong những ngày Lễ Quốc tang Nguyên Chủ tịch nước - Đại tướng Lê Đức Anh.

⁽⁵⁾ Giao ban Thường trực 3 khối. Dự Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố lần thứ 16.

⁽⁶⁾ Tại các đơn vị: Ngô Mây.

- + Chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị nội dung tổ chức phiên họp UBND thành phố tháng 4 năm 2019.
- + Chỉ đạo các đơn vị triển khai các bước thực hiện cưỡng chế thu hồi nhà đất thuộc sở hữu Nhà nước tại Khu tập thể Xí nghiệp cơ khí Kon Tum cũ, đường Nguyễn Thị Minh Khai theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh.
- + Chỉ đạo triển khai quyết liệt 5 nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch 156-KH/TU, ngày 21/01/2019 của BTV Thành ủy.
- + Chỉ đạo Chi cục Trưởng Chi cục Thuế, phòng Tài chính – Kế hoạch, phòng Tài nguyên – Môi trường thành phố, Chi nhánh Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố tích cực triển khai các giải pháp thu ngân sách trên địa bàn thành phố.
- + Chỉ đạo phòng Tài nguyên – Môi trường thành phố, UBND 10 phường tăng cường công tác triển khai thực hiện Phương án xác định nghĩa vụ tài chính đổi với các trường hợp xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp nhưng chưa chuyển đổi mục đích sử dụng sang đất ở trên địa bàn thành phố.
- + Chỉ đạo phòng Dân tộc thành phố khẩn trương hoàn chỉnh các nội dung, tham mưu UBND thành phố xin ý kiến Thường trực Thành ủy về chương trình, kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Kon Tum lần 3 năm 2019 để triển khai thực hiện.
- + Chỉ đạo UBND phường Quyết Thắng nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý đô thị trên địa bàn phường. Chịu trách nhiệm chính trong công tác chỉ đạo, điều hành⁷ không để tồn tại các trường hợp kinh doanh, buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường trên địa bàn phường quản lý. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố liên quan đến công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn phường, kiên quyết xử lý dứt điểm tình trạng kinh doanh, buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường đặc biệt tại các tuyến đường xung quanh khu vực Trung tâm Thương mại thành phố; Chợ phường Quyết Thắng (*đường Hoàng Văn Thụ, Trần Hưng Đạo, Ngô Quyền, Lê Hồng Phong...*).
- + Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thôn Plei Sar, xã Ia Chim không tranh giành, lấn chiếm đất đai trái phép trên phần diện tích đất UBND tỉnh đã giao cho Công ty TNHH MTV Cao su Kon Tum quản lý, sử dụng tại xã Ia Chim.
- + Chỉ đạo công tác chuẩn bị tổ chức buổi đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Bí thư Tỉnh ủy với người dân thôn Plei Sar, thôn Lâm Tùng xã Ia Chim.
- + Chỉ đạo Phòng Kinh tế thành phố và các đơn vị liên quan tích cực triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện lĩnh vực đột phá về phát triển nông nghiệp công nghệ cao, cây được liệu gắn với dòn đồi, tích tụ đất đai, xây dựng liên kết chuỗi giá trị và phát triển thương hiệu năm 2019 trên địa bàn thành phố.

⁷ Đội trật tự đô thị phường; Công an phường; Tổ công tác liên ngành; Tổ Quản lý Chợ đêm phường Quyết Thắng

+ Chỉ đạo phòng Kinh tế, UBND các xã, phường vận động nhân dân tập trung sản xuất vụ Đông xuân 2018-2019; đẩy mạnh công tác chống hạn, kiểm tra các công trình thủy lợi, nạo vét kênh mương, điều tiết nước tưới hợp lý phục vụ sản xuất; tăng cường công tác theo dõi, giám sát, phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh heo tai xanh.

+ Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm PTQĐ thành phố và các đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn đốc soát các hồ sơ dự án đang triển khai trên địa bàn thành phố. Đồng thời, khẩn trương có kế hoạch chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho các hộ theo phuong án đã được phê duyệt và bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư triển khai thi công theo kế hoạch. Đồng thời, phối hợp với các phòng ban chuyên môn⁸ triển khai thực hiện Kết luận thanh tra số 520/KL-UBND ngày 11/03/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum về việc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng các Dự án theo Kết luận số 2557/KL-UBND ngày 10/9/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh (gọi tắt là Kết luận số 520/KL-UBND⁹).

+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Y tế, Trung tâm y tế thành phố tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở người, nhất là bệnh sởi, sốt xuất huyết. Hướng dẫn nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh. Triển khai hiệu quả “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019 trên địa bàn thành phố.

+ Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền việc cấm quảng cáo, rao vặt, cho vay lãi nặng... trên địa bàn thành phố; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, xử lý quảng cáo, rao vặt, cho vay lãi nặng... trên địa bàn thành phố.

+ Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

Trên đây là Báo cáo công tác tuần thứ 18 và dự kiến một số nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND thành phố tuần thứ 19/.

Noi nhận:

- TT. HĐND thành phố (b/c);
- Lãnh đạo UBND thành phố (b/c);
- Văn phòng Thành ủy (b/c);
- Lãnh đạo và CVVP;
- Các đơn vị phòng, ban thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Trang TT điện tử TP;
- Lưu: VT, TH₂.

CHÁNH VĂN PHÒNG



BÀNH THỊ HIỀN

⁸ Các phòng: Tài nguyên và Môi trường thành phố; QLĐT thành phố; TC – KH thành phố.

⁹ UBND thành phố đã có chỉ đạo tại Văn bản số 667/UBND-ĐĐ, ngày 18/3/2019 về việc chấp hành các quy định của pháp luật theo Kết luận thanh tra về công tác bồi thường, hỗ trợ trên địa bàn thành phố Kon Tum.